UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

  Página 1 | 2

Aprovado pelo Parecer PG.P. nº 352/2025 (versão 17/04/2025)
Termo Aditivo Prorrogação Ata de Registro de Preços - Lei nº 14.133, de 2021

MODELO DE TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021

Alteração contratual: Prorrogação do prazo de vigência de Ata de Registro de
Preços

Processo SEI nº 154.00002561/2024-93
Ata de Registro de Preços nº 90034/2024-HU

TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 90034/2024-HU, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO, POR INTERMÉDIO DA HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO DA USP E A EMPRESA  DROGAFONTE LTDA

Ao(s) 13 dia(s) do mês de JUNHO do ano de 2025, a UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO, por intermédio

da(o) HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA USP, inscrito no C.N.P.J. sob nº 63.025.530/0085-12,

localizada(o) no(a) Av. prof. Lineu Prestes, 2565 – Cidade Universitária – Butantã – São Paulo – SP

– CEP: 05508-000, neste ato representada por seu(ua) Superintendente, Prof. Dr. José Pinhata

Otoch, por delegação de competência, nos termos da Portaria GR nº 8.321/2024, na Universidade

de São Paulo,  doravante denominado ÓRGÃO GERENCIADOR e, de outro lado, a empresa

DROGAFONTE LTDA. CNPJ: 08.778.201/0001-26 - Rua: Rodovia Br-101, Norte S/Nº - KM

56.6 - Jardim Paulista, Paulista – PE, representada na forma de seu estatuto social, doravante

denominada simplesmente FORNECEDOR(ES), e em observância às disposições da Lei n.º 14.133, de

1º de abril de 2021, demais legislações aplicáveis e normativas referidas  no Edital de Pregão

Eletrônico para Registro de Preços nº 90034/2024-HU, vigentes no âmbito da Universidade de São

Paulo, resolvem celebrar o presente Nº Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 90034/2024-

HU, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

 CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência da Ata de Registro de

Preços nº 90034/2024-HU por mais 12 meses, a partir de          07/10/2025 até 06/10/2026,
observada a vigência máxima permitida, nos termos do artigo 84 da Lei nº 14.133, de 2021,
conforme previsto no item 1.4. do ANEXO I da referida ARP, bem como a renovação dos
quantitativos registrados, conforme Tabela abaixo discriminada.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

  Página 2 | 2

Aprovado pelo Parecer PG.P. nº 352/2025 (versão 17/04/2025)
Termo Aditivo Prorrogação Ata de Registro de Preços - Lei nº 14.133, de 2021

Item do TR

DROGAFONTE LTDA

 CNPJ: 08.778.201/0001-26

Rua: Rodovia Br-101, Norte S/Nº - KM 56.6 - Jardim Paulista, Paulista – PE

Telefone: (81)2102-1819

Representante: Eugenio José Gusmão da  Fonte Filho CPF:293.247.854-00

Email: pregaoeletronico@drogafonte.com.br

ITEM
SGM Especificação CATMAT Marca

Modelo

Unidade Qtde. Valor

Unitário

08 3058 CLORIDRATO DE

ONDANSENTRONA SOLUÇÃO

INJETÁVEL 2 MG/ML EM

AMPOLA COM 4ML (8MG).

268504 HIPOLABOR Unidade 24.000 1,24

        CLÁUSULA SEGUNDA – RATIFICAÇÃO

2.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do Ata de Registro de Preços
originária, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PUBLICAÇÃO
3.1. Incumbirá ao ÓRGÃO GERENCIADOR divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de

Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 174, §2º, Inciso IV da Lei 14.133, de
2021 c/c art. 18, § 4º  do Decreto nº 11.462, de 2023.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo.

São Paulo, 13 de junho de 2025

_________________________
Prof. Dr. José Pinhata Otoch

Superintendente

_________________________
DROGAFONTE LTDA

		2025-06-17T10:59:11-0300
	DROGAFONTE LTDA:08778201000126

		2025-06-17T10:59:23-0300
	DROGAFONTE LTDA:08778201000126